
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274643

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/11

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, inscrita no CNPJ (MF) 
nº 05.832.977/0001-99, torna publico aos interessados do 
ramo pertinente, que fará em sua sede, as 9:00 hrs do dia 
12 de setembro de 2011, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo menor preço, por LOTE, objetivando 
a aquisição de Medicamentos, Materiais Hospitalares, 
Odontológicos, Raio-X e material de laboratório para a Secretaria 
Municipal de Saúde. Maiores Informações, bem como, copia do 
respectivo Edital serão obtidos na Secretaria de Administração 
Municipal no Horário de expediente (das 7:00 as 13:00 horas). 
Santana do Araguaia, 26 de agosto de 2011. 

Jeová Vieira de Aguiar - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/11
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, inscrita no CNPJ (MF) 
nº 05.832.977/0001-99, torna publico aos interessados do 
ramo pertinente, que fará em sua sede, as 9:00 hrs do dia 
13 de setembro de 2011, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS tipo menor preço, 
por ITEM, objetivando a aquisição de Material de Expediente 
para esta municipalidade, Maiores Informações, bem como, 
cópia do respectivo Edital serão obtidos na Sala da comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia no 
endereço acima mencionada, no horário (das 7:00 as 13:00 
horas). Santana do Araguaia, 26 de agosto de 2011.

 Jeová de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/11
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, inscrita no CNPJ (MF) 
nº 05.832.977/0001-99, torna publico aos interessados do 
ramo pertinente, que fará em sua sede, as 9:00 hrs do dia 
15 de setembro de 2011, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS tipo menor preço, 
por ITEM, objetivando a aquisição de Material de Construção 
para esta municipalidade, Maiores Informações, bem como, 
cópia do respectivo Edital serão obtidos na Sala da comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia no 
endereço acima mencionada, no horário (das 7:00 as 13:00 
horas). Santana do Araguaia, 26 de agosto de 2011.

 Jeová de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/11
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, inscrita no CNPJ (MF) 
nº 05.832.977/0001-99, torna publico aos interessados do 
ramo pertinente, que fará em sua sede, as 9:00 hrs do dia 
19 de setembro de 2011, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS tipo menor preço, 
por ITEM, objetivando a aquisição de Peças para maquina e 
veículos para esta municipalidade, Maiores Informações, bem 
como, cópia do respectivo Edital serão obtidos na Sala da 
comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia no endereço acima mencionada, no horário (das 7:00 
as 13:00 horas). Santana do Araguaia, 26 de agosto de 2011. 

Jeová de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/11
A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, 
com sede na Av. Núncio Malzone s/nº, inscrita no CNPJ (MF) 
nº 05.832.977/0001-99, torna publico aos interessados do 
ramo pertinente, que fará em sua sede, as 9:00 hrs do dia 
21 de setembro de 2011, licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL tipo menor preço, por ITEM, objetivando a 
contratação de empresa especializada para locação de maquinas 
pesadas e veículos tipo caminhão, em atendimento, bem como, 
copia do respectivo Edital serão obtidos na Sala da comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia no 
endereço acima mencionada, no horário (das 7:00 as 13:00 
horas). Santana do Araguaia, 26 de agosto de 2011. 

Jeová de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274650

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 20110089 – Pregão Presencial: 001/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA – Contratado: NORHAL HOSPITALAR COMERCIO LTDA - 
Objeto: Aquisição de material hospitalar, para atender as 
necessidades do Hospital Municipal e Unidade Materno 
Infantil, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento – SEMSA. Vigência: 26/01/2011 a 31/12/2011- 
Valor Global: R$ 87.578,65 – Data da Assinatura. 26/01/2011.
Contrato n° 20110090 – Pregão Presencial: 001/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – 
Contratado: RECMED COMERCIO DE MATERIAS HOSPITALES 
LTDA- Objeto: Aquisição de material hospitalar, para atender 
as necessidades do Hospital Municipal e Unidade Materno 
Infantil, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento – SEMSA. Vigência: 26/01/2011 a 31/12/2011- 
Valor Global: R$ 216.406,97 – Data da Assinatura. 26/01/2011.
Contrato n° 20110084 – Pregão Presencial: 002/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: NORHAL HOSPITALAR COMERCIO LTDA. - Objeto: 
Aquisição de medicamentos da farmácia básica, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - 
SEMSA. Vigência: 24/01/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
94.559,52– Data da Assinatura. 24/01/2011.
Contrato n° 20110085 – Pregão Presencial: 002/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: RECMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPILAR. 
- Objeto: Aquisição de medicamentos da farmácia 
básica, para atender a Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento - SEMSA. Vigência: 24/01/2011 a 31/12/2011 - 
Valor Global: R$ 295.800,00 – Data da Assinatura. 24/01/2011.
Contrato n° 20110086 – Pregão Presencial: 002/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J. D. DE SOUZA NASCIMENTO - Objeto: Aquisição 
de medicamentos da farmácia básica, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. 
Vigência: 24/01/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 55.812,00 
– Data da Assinatura. 24/01/2011.
Contrato n° 20110274 – Pregão Presencial: 070/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: SANTOS E SOARES. COM. DE PRODUTO - 
Objeto: Aquisição de Medicamento Hospitalar para tender 
as necessidades do Hospital Municipal, na Secretaria 
Executiva Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSA. 
Vigência: 29/03/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 
272.875,06– Data da Assinatura. 29/03/2011.
Contrato n° 20110248 – Pregão Presencial: 073/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA - Objeto: 
Aquisição de veículos automotores, para atender as 
necessidades da Secretaria Executiva Municipal de Saúde 
e Saneamento - SEMSA. Vigência: 31/03/2011 a 31/12/2011 
- Valor Global: R$ 94.800,00– Data da Assinatura. 31/03/2011.
Contrato n° 20110244 – Pregão Presencial: 077/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: AGRORURAL XINGU LTDA - Objeto: Aquisição de 
material de construção, hidráulico e elétrico para atender 
as necessidades da Secretaria Executiva Municipal de 
Saúde e Saneamento - SEMSA. Vigência: 31/03/2011 a 
31/12/2011 - Valor Global: R$ 140.200,44– Data da Assinatura. 
31/03/2011.
Contrato n° 20110245 – Pregão Presencial: 077/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: R.& R. AGROPECUARIA LTDA-ME- Objeto: 
Aquisição de material de construção, hidráulico e elétrico 
para atender as necessidades da Secretaria Executiva 
Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. Vigência: 
31/03/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 39.699,76– Data 
da Assinatura. 31/03/2011.
Contrato n° 20110292 – Pregão Presencial: 122/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
- Contratado: PEMA - PEREIRA MACHADO TAXI AEREO LTDA 
– Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de horas vôo, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento - SEMSA. Vigência: 02/05/2011 a 
31/12/2011- Valor Global: R$ 90.300,00– Data da Assinatura. 
02/05/2011.
Contrato n° 20110325 – Pregão Presencial: 130/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – 
Contratado: RECMED COMERCIO DE MATERIAS HOSPITALARES 
LTDA - Objeto: Aquisição de medicamento hospitalar, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - 
SEMSA. Vigência: 31/05/2011 a 31/12/2011- Valor Global: R$ 
172.697,53– Data da Assinatura. 31/05/2011.
Contrato n° 20110348 – Pregão Presencial: 137/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
– Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA- Objeto: 

Aquisição de veículos automotores, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. 
Vigência: 15/06/2011 a 31/12/2011- Valor Global: R$ 
103.800,00– Data da Assinatura. 15/06/2011.
Contrato n° 20110353 – Pregão Presencial: 139/2011 – 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – Contratado: 
ROMA INFORMATICA LTDA- Objeto: Aquisição de material 
permanente, para atender a Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento - SEMSA. Vigência: 15/06/2011 a 31/12/2011- Valor 
Global: R$ 180.599,90 – Data da Assinatura. 15/06/2011.
Contrato n° 20110354 – Pregão Presencial: 139/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – 
Contratado: RECMED COMERCIO DE MATERIAS HOSPITALARES 
LTDA- Objeto: Aquisição de material permanente, para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - 
SEMSA. Vigência: 15/06/2011 a 31/12/2011- Valor Global: R$ 
95.750,00 – Data da Assinatura. 15/06/2011.
Contrato n° 20110398 – Pregão Presencial: 150/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA – Contratado: DIAGNOSTIC CENTER LTDA- Objeto: 
Contratação de empresa especializada para serviços 
de exames laboratoriais e exames de diagnósticos por 
imagem, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento – SEMSA. Vigência: 30/06/2011 a 31/12/2011- 
Valor Global: R$101.850,00– Data da Assinatura. 30/06/2011.
Contrato n° 20110397 – Pregão Presencial: 150/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
– Contratado: ANTUNES E LIRA LTDA- Objeto: Contratação 
de empresa especializada para serviços de exames 
laboratoriais e exames de diagnósticos por imagem, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento – SEMSA. Vigência: 30/06/2011 a 31/12/2011- 
Valor Global: R$109.500,00– Data da Assinatura. 30/06/2011.
Contrato n° 20110377 – Pregão Presencial: 151/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: J. L. R. ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS- Objeto: 
Aquisição de materiais permanentes (Equipamento 
Hospitalar e Laboratorial), para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. Vigência: 
30/06/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 27.850,00– Data 
da Assinatura. 30/06/2011.
Contrato n° 20110393 – Pregão Presencial: 151/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: SANTOS E SOARES COM. DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA - ME- Objeto: Aquisição de materiais 
permanentes (Equipamento Hospitalar e Laboratorial), 
para atender a Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento - SEMSA. Vigência: 30/06/2011 a 31/12/2011 - 
Valor Global: R$ 12.916,93– Data da Assinatura. 30/06/2011.
Contrato n° 20110394 – Pregão Presencial: 151/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: NORHAL HOSPITALAR COMERCIO LTDA.- Objeto: 
Aquisição de materiais permanentes (Equipamento 
Hospitalar e Laboratorial), para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde e Saneamento - SEMSA. Vigência: 
30/06/2011 a 31/12/2011 - Valor Global: R$ 152.000,00– Data 
da Assinatura. 30/06/2011.
Contrato n° 20110402 – Pregão Presencial: 160/2011 
– Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA – Contratado: SUPER POSTO TRIUNFO LTDA- Objeto: 
Aquisição de combustíveis (gasolina e óleo diesel) e 
óleo lubrificantes, solicitado pela Secretaria Municipal 
de Saúde e Saneamento – SEMSA. Vigência: 18/07/2011 a 
31/12/2011- Valor Global: R$ 287.324,50– Data da Assinatura. 
18/07/2011. 

JOSE EMÍLIO RODRIGUES LEITE - 
 Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274745

EXTRATO DE CONTRATO ADM.
 PREGÃO ELETRÔNICO 113/2010

Processo Licitatório nº 8.326/2010-PMM, Objeto: 
aquisição de material de base e sub base; Recurso: Erário 
Municipal; Dot. Orçamentárias 10.14.016.15.451.0023.1.019 
– Obras de infra-estrutura e expansão na zona urbana, 
10.14.016.15.451.0024.1.020 – Obras de infra-estrutura 
e expansão na zona rural. Contrato adm 148; Empresa; M M 
Fronczak Rocha – Me; Valor $19.416.180,00,  Assinatura 
29/07/2011; Vigência: a partir da assinatura até o término do 
exercício financeiro de 2011, Prefeito Municipal.
Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 157/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço global, data do certame: 09/09/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: contratação de 
instituição com o objetivo de ressocializar jovens com penas 
restritivas de liberdade, regresso do sistema e situação 
de risco familiar, por meio de implementação de projetos 
educativos e profissionalizantes executados por meio de equipes 
multidisciplinar e de coordenação, conforme especificações do 


